






 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753948318
             1084_2562_ความเห็นฉบับเต็ม
             2025-07-31T07:51:58+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             1084/2562 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การออกกฎกระทรวงโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ (ร่างกฎกระทรวงมาตรฐานคุณภาพน้ำบริโภคของประเทศไทย พ.ศ. ….)

al         d
เรื่องเสร็จที่ ๑๐๕๕/ ๒๕๐๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การออกกฎกระทรวงโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒
แห่งพระราชบัญญัติการสวธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ (ร่างกฎกระทรวง
มาตรฐานคุณภาพน้้าบริโภคของประเทศไทย แน 9

กรมอนามัยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ สธ ๐๕๕๕.๐๓/๒๐๒ ลงวันที่ ๒ สิงหาคม
๒๕๒๒ และหนั
             งสือ ที่ สธ ๐๓๕๕.๐๓/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๒๒ ถึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยกรมอนามัยได้นําเสนอประเด็นขอหารือปัญหา
ข้อกฎหมายเกี่ยวกับร่างกฎกระทรวงมาตรฐานคุณภาพน้้าบริโภคของประเทศไทย พ.ศ. ... ในการ
ประชุมคณะอนุกรรมการพิจารณากลั่นกรองร่างกฎหมายระดับอนุบัญญัติและร่างคําแนะนําของ
คณะกรรมการสาธารณสุขตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข ครั้งที่ ๓๑-๐/๒๕๒๒ เมื่อวันพุธที่
๑๐ กรกฎาคม ๒๕๒๒ เพื่อปรึกษาหารือกับผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็น
การอาศัยอํานาจตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญั
             ติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ให้อํานาจ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขออกกฎกระทรวงมาตรฐานคุณภาพน้าบริโภคของประเทศไทย
ได้หรือไม่ โดยที่ประชุมมีมติมอบหมายให้ศูนย์บริหารกฎหมายสาธารณสุขทําหนังสือถึงเลขาธิการ
คณะกรรมการกฤษฎีถาหารือในประเด็นการอฮาศัยอํานาจตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพื่อหาข้อยุติก่อนเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป ซึ่งต่อมาคณะกรรมการสาธารณสุข
ได้มีมติให้หารือในประเด็นดังกล่าวในการประชุมคณะกรรมการสาธารณสุข ครั้งที่ ๑๑๓๕/๒๕๒๐๒
เมื่อวันจันทร์ ที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๒๒
กรมอนามัยจึงขอหาร
             ือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับร่างกฎกระทรวงมาตรฐาน
คุณภาพน้้าบริโภคของประเทศไทย พ.ศ. .... กรณีการอาศัยอํานาจตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข WAL ๒๕๓๕: ให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขออกกฎกระทรวงกําหนด
มาตรฐานคุณภาหน้้าบริโภคของประเทศไทยได้หรือไม่ เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการตีความและเป็นแนวทาง
ในการปฏิบัติต่อไป

ต  Zz,    aes   1  al   a               Bo    Pa           a   oa
ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๑๒/๑๕๐ ลงวันที ๑๓ กันยายน ๒๕๒๒ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานัก
             เลขาธิการคณะรัฐมนตรีคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๐) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมอนามัย
โดยมีผู้แทนกระทรวงสาธารณสุข (กรมอนามัย) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว  เห็นว่า มาตรา ๒” วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข WA. ๒๕๓๕: กําหนดไว้ว่าเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคําแนะนําของคณะกรรมการสาธารณสุขมีอํานาจ
ออกกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการควบคุมหรือกํากับดูแลสําหรับกิจกา
             ร
หรือการดําเนินการในเรื่องต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือกําหนดมาตรฐานสภาวะความเป็นอยู่
ที่เหมาะสมกับการดํารงขีพของประชาชน และวิธีการดําเนินการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมหรือกํากับ
qua หรือแก้ไขสิ่งที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดํารงชีพของประชาชน
ในกรณีที่มีการผ้าฝืนกฎกระทรวงซึ่งออกตามมาตรา ๒ มีโทษตามมาตรา od? การออกกฎกระทรวง
โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง จึงเป็นกรณีที่ต้องตีความโดยเคร่งครัดเนื่องจาก
มีโทษอาญา ซึ่งการออกกฎกระทรวงโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง
              สามารถ
แบ่งได้เป็น ๒ กรณีคือ กรณีที่หนึ่ง การออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง (๑) เพื่อกําหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการควบคุมหรือกํากับตูแลสําหรับกิจการหรือการดําเนินการ
ในเรื่องต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้ และกรณีที่สอง การออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง (๒)
เพื่อกําหนดมาตรฐานสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดํารงซีพของประชาชน และวิธีการดําเนินการ
เพื่อตรวจสอบหรือควบคุมหรือกํากับดูแล หรือแก้ไขสิ่งที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่
ที่เหมาะสมกับการดํารงซีพของประชาชน โดยมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง 
             กําหนดให้การออกกฎกระทรวง ©
ทั้งสองกรณีต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข
พ.ศ. ๒๕๓๕ กรณีการออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๒ วรรคหนึ่ง (๑) หรือ (๒) จึงต้องเป็นการกําหนต
ในเรื่องที่อยู่ภายโต้ขอบเขตของบทบัญญัติแห่งพระ ราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕
เมื่อพระราชบัญญัติการสาธารณสุข WAL ๒๕๓๕ ได้กําหนดบทบัญญัติเพื่อควบคุมตูแลในเรื่องเกี่ยวกับ
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย" สุขลักษณะของอาคาร“ เหตุรําคาญ* การควบคุมการเลี้ยง

                             2

*มบาตรา ๒  เพื่อปร
             ะโยชน์ในการปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ให้รัฐมนตรี
โดยคําแนะนําของคณะกรรมการมีอํานาจออกกฎกระทรวงดังต่อไปนี้

(๑) กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการควบคุมหรือกํากับดูแลลําหรับกิจการ
หรือการดําเนินการไนเรื่องต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้

fe) กําหนดมาตรฐานสภาวะ ะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดํารงขีพของประชาชน
และวิธีดําเนินการเพื่อตรวจสอบควบคุมหรือกํากับดูแล หรือแก้ไขสิ่งที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะ  ความเป็นอยู่  .
ที่เหมาะสมกับการตํารงซีพของประ: .ขาขน

กฎกระทรวงตามวรรคหนึ่งจะกําหนดให้ใช้บั
             งคับเป็นการทั่วไปทุกท้องถิ่นหรือให้ใช้บังคับ
เฉพาะท้องถิ่นใดท้องถิ่นหนึ่งก็ได้ และในกรณีที่กฎกระทรวงดังกล่าวจะสมควรกําหนดให้เรื่องที่เป็นรายละเอียด
ทางด้านเทศนิควิขาการหรือเป็นเรื่องที่ต้องมีการเปลี่ยนแปลงรวดเร็วตามสภาพสังคม ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนตโตยคําแนะนําของคณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา

มาตรา ๒๕ ผู้ใดฝ่าฝืนกฎกระทรวงซึ่งออกตามมาตรา ๒ ต้ยงระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท

“หมวด ๓ การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕

“หมวด ๕สุขลักษณะ
             ของอาคาร แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข ".ศ. ๒๕๓๕

5หมวด ๕ เหตุรําคาญ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕หรือปล่อยสัตว์” กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ” ตลาด สถานที่จําหน่วยอาหารและสถานที่สะสม

อาหาร” และการจําหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ“ ดังนั้น การออกกฎกระทรวงโดยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๒%” วรรคหนึ่ง (๑) หรือ (๒) จึงต้องเป็นการกําหนดรายละเอียดในเรื่องดังกล่าว สําหรับ

การกําหนดมาตรฐานคุณภาพน้าบริโภคนั้น ไม่ปรากฏบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข

พ.ศ. ๒๕๓๕ ที่ให้อํานาจในการควบคุมดูแลในเรื
             ่องนี้ กรณีจึงไม่อาจอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒ |
วรรคหนึ่ง (๑) หรือ (๒) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพื่อออกกฎกระทรวง

กําหนดมาตรฐานคุณภาพน้้าบริโภคของประเทศไทยได้

on Per

(นางสาวจารุวรรณ เฮงตระกูล)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๒๒

*หมวด ๒ การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕

*หมวด ๓ กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕

“หมวด ๕ ตสาด สถานที่จําหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร แห่ง
             พระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข WA, ๒๕๓เ๕

*หมวด ฒ การจําหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข
‘AA, ๒๕๓๕

%โปรดดูเขิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
        


		2025-07-31T14:52:01+0700
	Name




